اس کے برعکس، نفرت اور تشدد کا طریقہ ہمیشہ غیر تخلیقیت کی طرف لے جاتا ہے۔ کوئی بھی دوسرا عمل اس نقصان کی تلافی نہیں بن سکتا۔ قانونِ فطرت کے مطابق، اس دنیا میں تمام کامیابیاں تخلیقی گروہ کے لیے مقدر ہیں، اور تمام ناکامیاں غیر تخلیقی گروہ کے لیے۔

قضیہ فلسطین کا حل

ابوسعید الخدری الانصاری (وفات: 74ھ / 693ء) رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم کے ایک صحابی ہیں۔ اُن سے 1170 حدیثیں مروی ہیں۔ انھوں نے پیغمبر اسلام سے سنا ہوا ایک قول ان الفاظ میں نقل کیا ہے: یخرج رجلٌ من أمتی یقول بسنتی، ینزل اللہ عزّ وجلّ له القطر من السماء وتُخرج الارض برکتها، وتُملأ الأرض منه قسطاً وعدلاً كما ملئت جوراً وظلماً، یعمل علی هذه الأمة سبع سنین، وینزل بیت المقدس (رواہ الطبرانی فی معجمہ الأوسط، جلد 2، صفحہ 15) یعنی میری امت میں سے ایک آدمی نکلے گا۔